
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2007 DEL 10/09/2019  

DEL SETTORE Servizi Ambientali / Marmo

U.O. Servizi amministrativi ambiente e marmo

OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFEZIONE, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARRARA PER LA DURATA DI MESI 36 
(TRENTASEI). APPROVAZIONE DEL PROGETTO, IMPEGNO DI SPESA E 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - EURO 62.320,00 IVA COMPRESA

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che prossimamente verrà in scadenza il contratto di appalto di durata triennale 
con la ditta Ecosan Italia S.r.l. con sede legale in Milano (MI), Rep. N. 12611 – Raccolta n. 235, 
relativo al servizio di disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e lotta alla zanzara nel territorio 
comunale per la durata di mesi 36 (trentasei) CIG: 6724105AF9, pertanto si rende necessario 
appaltare nuovamente il servizio suddetto per garantire buone condizioni igienico–sanitarie su tutto 
il territorio comunale a tutela della salute pubblica;

CONSIDERATO che, per il servizio di cui trattasi, la durata triennale dell’appalto appare la più 
appropriata, avendo fatto riscontrare un buon risultato nell’esperienza accumulata dal Settore, in 
quanto permette di soddisfare l’esigenza di programmazione dell’attività, correlandola con la 
necessità di interventi nel territorio che possono modificare il contesto di svolgimento del servizio;

PRESO ATTO che il servizio in oggetto è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2019/2020 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 392 del 31 luglio 2018, 
annualità 2019, con codice unico di intervento (CUI) 00079450458201800016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

VISTO il progetto del “Servizio di Disinfezione, Disinfestazione, Derattizzazione e Lotta alla 
zanzara nel territorio comunale per la durata di mesi 36 (trentasei)” del settembre 2019, redatto ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 23, commi 14 e 15, dalla U.O. Tutela ambientale e igienico-
sanitaria, allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale 
(allegati da “A” a “D”), composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico-illustrativa (Allegato A);

- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza (D.U.V.R.I.) 
(Allegato B);



- Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio 
(Allegato C);

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (Allegato D);

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO inoltre l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prescrive che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che per i contratti sotto soglia fa salva la 
possibilità di ricorrere alla procedure ordinarie di affidamento;

RITENUTO di selezionare il contraente mediante procedura ordinaria “aperta” ai sensi dell’art.3, 
lett. sss) e dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più coerente per la tipologia e 
l’entità del servizio nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di 
Attuazione delle procedure, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, non discriminazione  
e parità di trattamento, applicando il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull’importo del 
servizio posto a base di gara, come consentito dall'art.95, comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 in 
ragione delle caratteristiche standardizzate del servizio;

DATO ATTO che la procedura sarà espletata con sistema completamente telematico ai sensi 
dell’art. 58 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. sulla Piattaforma Elettronica START;

CONSIDERATO che la U.O. Gare e appalti provvederà alla redazione della documentazione di 
gara, in conformità al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alle altre disposizioni applicabili;

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio Comunale n. 22 dell' 8 febbraio 2019 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati”;

VISTA la disponibilità esistente sul Cap. 09021.03.060001 “Tutela ambiente - Derattizzazione” 
dell’annualità 2019 e sui corrispondenti capitoli delle annualità successive 2020 e 2021 del bilancio 
di previsione 2019/2021;

VISTI gli artt.107, 147-bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO di individuare quale responsabile unico del procedimento per l’appalto di cui trattasi ai 
sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con esclusione dell’adozione del provvedimento finale 
la cui responsabilità è in capo al Dirigente, il funzionario dott. Giuseppe Bruschi P.O. “Ambiente/ 
Attività estrattive” presso il Settore Servizi Ambientali / Marmo;

RITENUTO di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto la dipendente Chiara Masetti 
in servizio presso il Settore Servizi Ambientali / Marmo;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente responsabile 
del servizio è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000;



VISTO il decreto sindacale prot. n.92573 del 22/12/2017, riconfermato con decreto n. 50139 del 
28/06/2019, con il quale si attribuisce al Dirigente Ing. Franco Fini l’incarico di Direttore 
responsabile del Settore Servizi Ambientali/Marmo;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 50301 del 28/06/2019 con il quale si individua come sostituto 
durante l’assenza per ferie per un periodo superiore a 30 giorni, per l’esercizio delle funzioni 
dirigenziali ai sensi del vigente regolamento di organizzazione uffici e servizi il Dirigente Ing. Luca 
Amadei, incaricato della direzione del Settore Progetti Speciali / Arredo e decoro urbano / 
Protezione Civile / Innovazione tecnologica;

DATO ATTO che il sottoscritto pertanto è incaricato di sostituire il sopracitato Dirigente durante il 
suo congedo feriale;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa:

1)    Di approvare il progetto del “Servizio di Disinfezione, Disinfestazione, Derattizzazione e Lotta 
alla zanzara nel territorio comunale per la durata di mesi 36 (trentasei)” del settembre 2019, 
redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 23, commi 14 e 15, dalla U.O. Tutela 
ambientale e igienico-sanitaria e costituito dai seguenti elaborati allegati al presente 
provvedimento del quale costituiscono parte integrante e sostanziale:

- Relazione tecnico-illustrativa (Allegato A);

- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza (D.U.V.R.I.) 
(Allegato B);

- Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio 
(Allegato C);

- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (Allegato D);

2)    Di dare atto che l’appalto del servizio di cui trattasi è previsto “a corpo” e l’importo del 
corrispettivo per 36 mesi ammonta a € 46.500,00 oltre Iva, di cui € 43.500,00 soggetti a 
ribasso di gara e € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a cui si 
aggiungono € 3.000,00 oltre IVA a disposizione per le prestazioni straordinarie di cui all’art. 15 
del Capitolato Speciale di Appalto, per un valore complessivo dell’appalto pari a € 49.500,00 di 
cui € 46.500,00 soggetti a ribasso;

3)    Di impegnare /prenotare la spesa complessiva di € 62.320,00 (compresa IVA 22%) risultante 
dal quadro economico di cui all’Allegato D sul Cap. 09021.03.060001 “Tutela ambiente - 
derattizzazione” del bilancio di previsione 2019/2021, come segue:

-  quanto a € 930,00 per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da 
impegnare sull’annualità 2019 con esigibilità entro il 31/12/2019;

-  quanto a € 1.000,00 per spese di pubblicità legale e varie, da impegnare sull’annualità 2019 
con esigibilità entro il 31/12/2019;

-  quanto a € 18.452,50 da prenotare sull’annualità 2020;

-  quanto a € 20.130,00 da prenotare sull’annualità 2021;



-  quanto a € 20.130,00 relativi all’annualità 2022 ed € 1.677,50 relativi all’annualità 2023 
saranno imputati sulle relative annualità dei bilanci successivi;

4)    Di dare atto che il pagamento del servizio avverrà dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante atti di liquidazione redatti ai sensi dell’art.184 D.Lgs. 267/2000, sottoscritti dal 
Dirigente del servizio proponente;

5)    Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8 D.Lgs 267/2000, che il programma 
dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio;

6)    Di stabilire, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.32, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., che:

a)    il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire buone condizioni 
igienico-sanitarie su tutto il territorio del Comune di Carrara a tutela della salute pubblica;

b)   il contratto avrà per oggetto il servizio di disinfezione, disinfestazione, derattizzazione 
e lotta alla zanzara nel territorio comunale per la durata di mesi 36 (trentasei);

c)    il contratto sarà stipulato nella forma di atto pubblico amministrativo, come da 
indicazioni operative del Segretario Generale prot. n. 10346 del 09/02/2018 per i contratti 
conseguenti a una procedura a evidenza pubblica, nel rispetto dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

d)   il contratto conterrà le clausole essenziali previste dal Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale di cui all’Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si farà riferimento al suddetto Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare 
riguardo al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

e)    il contraente sarà selezionato mediante procedura ordinaria “aperta” ai sensi dell’art.3, 
lett. sss) e dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più coerente per la 
tipologia e l’entità del servizio nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed 
ai tempi di attuazione delle procedure, applicando il criterio del minor prezzo, mediante 
ribasso sull’importo del servizio posto a base di gara, come consentito dall'art.95, comma 
4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione delle caratteristiche standardizzate del 
servizio;

7)    Di indire, per il servizio di cui trattasi, gara a procedura aperta ai sensi dell’art.3, lett. sss) e 
dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più coerente per la tipologia e l’entità 
del servizio nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici e ai tempi di attuazione 
delle procedure, applicando il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull’importo del 
servizio posto a base di gara, come consentito dall'art.95, comma 4 lettera b) del citato 
decreto;

8)    Di dare atto che la procedura sarà espletata con sistema completamente telematico ai sensi 
dell’art. 58 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. sulla Piattaforma Elettronica START;

9)    Di dare atto che la U.O. Gare e appalti provvederà alla redazione della documentazione di 
gara, con i criteri sopra indicati, e provvederà altresì a curare la pubblicità della gara e il suo 
svolgimento, in conformità al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alle altre disposizioni applicabili;



10)  Di dare atto che il responsabile del procedimento di gara provvederà a verificare che gli uffici 
preposti procedano alla pubblicità della gara ed al suo svolgimento, in conformità alle norme 
vigenti;

11)  Di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al 
Dirigente, il funzionario dott. Giuseppe Bruschi P.O. Ambiente / Attività estrattive presso il 
Settore Servizi Ambientali / Marmo;

12)  Di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto la dipendente Chiara Masetti in 
servizio presso il Settore Servizi Ambientali / Marmo;

13)  Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente, del responsabile unico del 
procedimento e del direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 
così come introdotto dalla L. 190/2012;

14)  Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

15)  Di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e specifici 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013.

Il Dirigente
AMADEI LUCA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


